
 

 

1 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 26/2024 DEL 06/03/2024  

 

Oggetto: Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 67 unità di per-

sonale non dirigenziale da assumere nel ruolo dell’Agenzia per l’Italia Digitale con contratto di la-

voro a tempo determinato e pieno da inquadrare nell'Area III, posizione economica F1, con com-

petenza giuridico-economica, informatica ed ingegneristica (bando in G.U., IV Serie Speciale “Con-

corsi ed esami”, n. 79 del 4 ottobre 2022; avviso di modifica del bando in G.U., IV Serie Speciale 

“Concorsi ed esami”, n. 86 del 28 ottobre 2022) - Assunzione in servizio Serena Dal Molin -  29^ in 

graduatoria. 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL PERSONALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Sop-

pressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione 

dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 

22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 

nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto 

legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 

GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gaz-

zetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 

comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sotto-

segretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte 

dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di 

un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di organizza-

zione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con decreto del Ministro 



2 
 

per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei Mini-

stri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 2022, registrato 

dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale 

n. 176 del 29 luglio 2022, nonché da ultimo il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri – Di-

partimento per la trasformazione digitale del 13 novembre 2023 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale n. 293 del 16/12/2023 che approva ulteriori modifiche al citato regolamento di orga-

nizzazione dell’Agenzia; 

VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la rimodulazione 

dell’assetto organizzativo di AgID; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determina-

zione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del 

Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 

settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016), in particolare l’art. 10, 

co.2; 

VISTO il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025, adottato con determinazione n. 71 del 

27 febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 3 agosto 

2023, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all’Innovazione tecnologica e alla transizione 

digitale Sen. Alessio Butti, registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, presso l’ufficio di bilancio e 

per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTA la determinazione direttoriale n. 2/2024 dell’8 gennaio 2024 di “Autorizzazione alla ge-

stione provvisoria del budget 2024”, approvata con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in 

data 7 gennaio 2024, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla 

transizione digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 625-2024 il 14 febbraio 2024, presso l’Ufficio di 

bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Mi-

nistri, con cui si autorizza la gestione provvisoria dal 1° gennaio 2024 al 30 aprile 2024 fissando i limiti 

di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla 

maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 

VISTO il decreto-legge n. 80/2021, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ri-

presa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia», convertito con modificazioni dalla legge n. 

113/2021, reca all’articolo 1 «Modalità speciali per il reclutamento del personale e il conferimento di 



3 
 

incarichi professionali per l'attuazione del PNRR da parte delle amministrazioni pubbliche» e all’arti-

colo 7 «Disposizioni per il reclutamento di personale nelle amministrazioni assegnatarie di progetti»; 

VISTO l’art. 10 del suddetto decreto-legge n. 80/2021 il prevede il rafforzamento della dotazione 

organica dell’AgID per l’attuazione degli interventi di digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella 

pubblica amministrazione previsti nell'ambito del PNRR, allo scopo di fornire adeguata attività di sup-

porto, di verifica e di controllo del raggiungimento di milestone e target dei progetti di trasformazione 

digitale delle amministrazioni centrali e locali; 

VISTO in particolare il comma 4 del citato articolo che autorizza l’AgID ad assumere un contin-

gente di personale nel numero massimo di 67 unità dell'Area III, posizione economica F1, con con-

tratto di lavoro a tempo determinato per un periodo anche superiore a trentasei mesi, ma non ecce-

dente la durata di completamento del PNRR e comunque non eccedente il 31 dicembre 2026;  

VISTA la determinazione n. 207/2022 del 13 luglio 2022 di approvazione e stipula della Conven-

zione AgID – Formez PA per la realizzazione del progetto “Attività di supporto per la realizzazione 

della procedura concorsuale, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 67 (sessantasette) funzio-

nari, categoria III^, posizione economica F1 del CCNL 2016/2018 delle Funzioni Centrali, a tempo de-

terminato e pieno, presso l’AGID per l’attuazione degli interventi progettuali previsti nell’ambito del 

piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”; 

VISTO il bando in oggetto – come da Determinazioni n. 247/2022 del 13/09/2022 e n. 275/2022 

del 24/10/2022 – che disciplina in via esclusiva il concorso di cui al richiamato articolo 10 del decreto-

legge n. 80 del 2021, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, relativamente ad 

un contingente di 67 unità dell’Area III^, posizione economica F1, a tempo determinato e pieno, 

presso l’AGID per l’attuazione degli interventi progettuali previsti nell’ambito del piano nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR), con competenza, rispettivamente, giuridico-economica, informatica e 

ingegneristica; 

VISTA la Gazzetta Ufficiale – 4^ Serie Speciale n. 79 del 04/10/2022, recante “Concorso pubblico, 

per titoli ed esami, per la copertura di sessantasette posti di funzionario, categoria III, a tempo deter-

minato e pieno per l'attuazione degli interventi progettuali previsti nell'ambito del PNRR”, con sca-

denza presentazione delle domande di partecipazione il 03/11/2022; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 14/2023 del 

18 gennaio 2023 recante l’approvazione della graduatoria finale di merito e nomina dei vincitori per 

l’ambito di competenza giuridico-economica (cod. GIUR/ECO);  



4 
 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 70/2023 del 

27 febbraio 2023 con la quale è stata disposta l’assunzione in prova, tra gli altri, di Carabellese Matteo 

a decorrere dal 1° marzo 2023; 

DATO ATTO che la graduatoria approvata con determinazione n. 14/2023 del 18 gennaio 2023 

risulta utilmente utilizzata fino al 25° candidato;  

VISTA la determinazione dirigenziale dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale n. 

1/2024 del 5 gennaio 2024 relativa alla cessazione del rapporto di lavoro, per dimissioni, del dott. 

Matteo Carabellese, dipendente a tempo determinato dell’Agenzia per l’Italia Digitale, inquadrato 

nella categoria terza, profilo funzionario amministrativo, posizione economica F1 con decorrenza 1° 

gennaio 2024 e di contestuale interruzione dell’aspettativa senza assegni, concessa con determina-

zione AgID n. 57/2023 del 15 febbraio 2023 ai sensi dell’art. 23-bis del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, a decorrere dal 1° gennaio 2024; 

RITENUTO di dover sostituire l’unità cessata procedendo allo scorrimento della graduatoria ap-

provata con determinazione n. 14/2023 del 18 gennaio 2023 in favore del candidato posizionato al n. 

26; 

VISTO l’invito di AgID a manifestare il proprio assenso all’assunzione a tempo determinato e 

pieno rivolto a: 

- Matteo Berti nota prot. n. 1236 del 24 gennaio 2024 – posizionato al n. 26 della graduatoria 

di merito di cui alla DT 14/2023; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 1334 del 25 gennaio 2024 Berti Matteo ha formalmente 

rinunciato all’assunzione presso AgID;  

VISTO l’invito di AgID a manifestare il proprio assenso all’assunzione a tempo determinato e 

pieno rivolto a: 

- Flavio Cardone nota prot. n. 1385 del 25 gennaio 2024 – posizionato al n. 27 della graduato-

ria di merito di cui alla DT 14/2023;  

VISTA la determinazione dirigenziale dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale n. 

12/2024 del 6 febbraio 2024 con la quale è stata disposta l’assunzione in prova di Flavio Cardone a 

decorrere dal 1° marzo 2024;  

CONSIDERATO che con successiva nota prot. n. 3363 del 26 febbraio 2024 Cardone Flavio ha 

formalmente rinunciato all’assunzione presso AgID;  

VISTO l’invito di AgID a manifestare il proprio assenso all’assunzione a tempo determinato e 

pieno rivolto a: 



5 
 

Leonardo Angelini nota prot. n. 3486 del 26 febbraio 2024– posizionato al n. 28 della graduatoria 

di merito di cui alla DT 14/2023; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 3938 del 4 marzo 2024 Angelini Leonardo ha formalmente 

rinunciato all’assunzione presso AgID;  

VISTO l’invito di AgID a manifestare il proprio assenso all’assunzione a tempo determinato e 

pieno rivolto a: 

Serena Dal Molin nota prot. n. 3993 del 4 marzo 2024 – posizionata al n. 29 della graduatoria di 

merito di cui alla DT 14/2023; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 4247 del 6 marzo 2024 Dal Molin Serena ha manifestato il 

proprio assenso all’assunzione a tempo determinato e pieno con inquadramento nella categoria 

terza, profilo funzionario amministrativo, posizione economica F1, a decorrere dal 1° aprile 2024; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni re-

cante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il CCNL del comparto Funzioni Centrali;  

RITENUTO di dover procedere all’assunzione dal 1° aprile 2024 della suddetta idonea per l’am-

bito di competenza giuridico-economica (cod. GIUR/ECO): 

COGNOME NOME 
POSIZIONE IN 

GRADUATORIA 

DAL MOLIN SERENA 29 

 

 

DETERMINA 

1. di procedere all’assunzione in prova alle dipendenze dell’Agenzia per l’Italia Di-

gitale con contratto di lavoro a tempo determinato e pieno, con inquadramento nella ca-

tegoria terza nel profilo funzionario amministrativo, posizione economica F1 e con decor-

renza dal 1° aprile 2024, della seguente candidata idonea: 

COGNOME NOME 
POSIZIONE IN 

GRADUATORIA 

DAL MOLIN SERENA 29 

2. di dare atto che AgID si riserva la facoltà di non procedere all’assunzione o di 

revocare la stessa, in caso di accertata mancanza, originaria o sopravvenuta, dei requisiti 

richiesti per la partecipazione al concorso in oggetto;  



6 
 

3. di dare atto che il costo complessivo lordo del presente provvedimento ammonta a 

148.703,77 €, così suddiviso per le seguenti annualità: 

anno 2024 € 40.555,57 di cui oneri € 7.194,13 contributi Inps 

€ 100,44 INAIL 

€ 2.125,64 TFR 

€ 2.439,18 IRAP 

anno 2025 € 54.074,10 di cui oneri € 9.592,18 contributi Inps 

€ 133,92 INAIL 

€ 2.834,19 TFR 

€ 3.252,23 IRAP 

anno 2026 € 54.074,10 di cui oneri € 9.592,18 contributi Inps 

€ 133,92 INAIL 

€ 2.834,19 TFR 

€ 3.252,23 IRAP 

 

4. di prendere atto che il costo previsto graverà sugli stanziamenti inseriti nel budget 

2024-2026 relativi al Funzionamento (cod. ob.fu 1.01.01.01), sulle specifiche voci di costo del 

personale a Tempo determinato PNRR; 

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito web istituzionale dell’Agenzia 

per l’Italia Digitale nella sezione Amministrazione trasparente. 

 

Il Dirigente 

Paola Liberace 


		2024-03-06T17:08:08+0100
	PAOLA LIBERACE




